
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 359, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre os pedidos de prorrogação de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 25, de 3 de maio de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os pedidos de prorrogação de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 359, de 19 de maio de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD com pedidos de prorrogação aprovados

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência
Prorrogar

até
Exílio, ditadura e sobrevivência
no Brasil e no Paraguai:
representações na literatura
escrita por mulheres

FACALE Alexandra
Santos Pinheiro 01/03/2018 01/02/2021 01/09/2023

Técnicas de visualiação de
escoamento em túnel de vento FAEN

Augusto
Salomão
Bornschlegell

01/03/2018 28/02/2022 27/02/2026

Simulação Numérica Multifísica
de Sistemas Mecânicos FAEN

Augusto
Salomão
Bornschlegell

01/03/2018 28/02/2022 27/02/2026

Ações de pesquisa relacionadas
ao Guia Alimentar para a
População Brasileira

FCS Bruna
Menegassi 15/11/2015 15/11/2021 17/11/2024

Dinâmicas de engajamento do
Brasil com o sistema
interamericano de direitos
humanos

FADIR Bruno Boti
Bernardi 01/12/2015 30/11/2022 27/11/2026

Desenvolvimento de
dispositivo para auxiliar nas
atividades laborais cotidianas –
Projeto FRUGAL

FAEN
Carlos Alberto
Chuba
Machado

15/07/2018 15/07/2021 10/07/2024

Escolhas alimentares em
supermercado: utilização de
abordagemmultimétodos na
investigação do ambiente
alimentar e nutricional.

FCS Caroline Camila
Moreira 31/03/2018 30/12/2020 31/12/2024

Novos sistemas construtivos,
antigos saberes: Um olhar para
as coberturas de edificações
prediais sob a ótica sustentável

FAEN Christian Souza
Barboza 06/04/2020 31/03/2022 31/03/2024

Bioconversão de
micromoléculas de
Aristolochiaceae por lagartas
de borboletas da tribo Troidini

FACET Cláudio Rodrigo
Nogueira 31/03/2016 31/03/2023 31/03/2027



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Produção de scaffoldssuportes
condutivos de fibras de
carbono e ativos inseticidas
baseados em LCCt para
produção de materiais híbridos
multifuncionais

FACET Eduardo José
de Arruda 01/03/2018 01/02/2023 01/03/2026

Criação de histórias de
Literatura Infantil para o
ensino de Matemática

FAED Edvonete Souza
de Alencar 31/05/2018 31/05/2022 31/08/2025

O uso de expressões não
manuais como estratégias de
marcação de tempo relativo
em libras

EaD
Eliane Francisca
Alves da Silva
Ochiuto

28/02/2019 30/03/2022 20/12/2022

Estudo dos processos
estocásticos espacial, temporal
e espaço-temporal da
precipitação em áreas da
Região Nordeste do Brasil

FACET Elias Silva de
Medeiros 30/11/2018 30/11/2022 28/11/2023

USO DE SILÍCIO PARA ESPÉCIES
DE GRAMÍNEAS E
LEGUMINOSAS

FCA Elisângela
Dupas 30/03/2019 30/03/2023 31/12/2023

Síntese e caracterização de
compósitos ferroelétricos livres
de chumbo

FACET Eriton Rodrigo
Botero 01/07/2019 30/06/2021 31/08/2023

Ações coletivas, sucessão e
inovação no contexto da
gestão rural no Brasil e na
Tailândia

FACE Erlaine Binotto 10/03/2019 01/03/2023 01/03/2027

Lawfare como ponto de
mutação: Reflexos da
Operação Lava Jato do Direito
Processual Penal

FADIR Gustavo de
Souza Preussler 30/08/2017 27/08/2021 01/08/2024

Determinação de compostos
bioativos presentes em frutas
do bioma brasileiro e avaliação
da atividade antioxidante

FACET Joana Schuelter
Boeing 01/02/2019 31/01/2023 31/01/2024

A inserção do aprendizado
socioemocional como
dispositivo antibullying no
contexto escolar brasileiro:
uma análise a partir da
perspectiva de uma
antropologia da educação

FCH Juliane Bazzo 27/11/2020 27/11/2021 27/05/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vozes indígenas nos espaços
da vida: história oral, história
pública e os territórios da
memória

FCH
Leandro
Seawright
Alonso

10/11/2018 29/10/2021 10/12/2022

Aplicação de informações
genômicas para o
melhoramento genético de
características da carcaça e
qualidade de carne em um
rebanho núcleo da raça Nelore

FCA Leonardo de
Oliveira Seno 20/03/2020 20/02/2023 31/08/2024

NÃO É (IN)COMODO VIVER NA
FRONTEIRA: CORPOS
INSUBMISSOS, VOZES
SUBALTERNAS EM HISTÓRIAS
DE PODER E RESISTÊNCIA

FCH Losandro
Tedeschi 04/03/2019 02/03/2022 01/07/2023

A FORMAÇÃO DE
PROFESSORES NA
MODALIDADE EAD (EDUCAÇÃO
A DISTÂNCIA): O ESTADO DA
ARTE NO PERÍODO DE 2008 a
2018

FAED Luis Antonio
Martins 02/12/2019 05/12/2021 05/12/2023

Atores invisíveis da História nos
Guias e livros didáticos para o
Ensino Médio (PNLD - 2018)

FCH
Luís César
Castrillon
Mendes

01/04/2018 31/03/2021 31/03/2024

Molhabilidade de superfícies
nanoestruturadas obtidas por
rotas eletroquímicas

FACET Marcio Roberto
da Silva Oliveira 14/04/2018 13/04/2022 13/10/2024

Direitos Humanos e
Organizações Internacionais:
desenvolvimento institucional
e disputas políticas na
formação de agendas

FADIR
Matheus de
Carvalho
Hernandez

01/04/2016 31/03/2023 31/03/2027

PERFIL DAS CANTINAS
ESCOLARES DE DOURADOS-MS

FCS Naiara Ferraz
Moreira 01/04/2018 30/11/2020 31/12/2021

Desenvolvimento e construção
de um desidratador de frutas
híbrido (elétrico e biogás) de
baixo custo, estudo da
eficiência energética e ensaios
de validação.

FAEN Orlando
Moreira Junior 01/05/2019 30/11/2022 31/07/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Eficácia do controle químico de
Plantas Daninhas na cultura da
soja através de herbicidas
residuais e o seu Carryover na
cultura do milho

FCA Paulo Vinicius
da Silva 18/02/2020 30/09/2022 30/09/2024

Síntese e caracterização de
catalisadores heterogêneos a
partir de matrizes orgânicas
(carvão ativado) e inorgânicas
(óxidos metálicos mistos) para
aplicação na conversão ácida
do glicerol a produtos com
maior valor agregado

FACET Raphael
Rodrigues 08/11/2019 31/10/2022 31/10/2025

INVESTIGAÇÕES E
INTERVENÇÕES NA ÁREA DA
SAÚDE

FCH Regina Basso
Zanon 01/12/2020 30/11/2022 30/11/2024

Utilização de recursos da
ambiência de precisão visando
melhor produção agrícola e
uso racional do espaço

FCA Rodrigo Couto
Santos 01/04/2019 31/03/2023 31/03/2027

Utilização de piso de plástico
como material de cama e suas
implicações no bem-estar e
desempenho de frango de
corte

FCA Rodrigo
Garófallo Garcia 01/04/2021 31/03/2023 31/03/2024

Melhoramento Genético e
Biotecnologia aplicados ao
Setor Sucroalcooleiro de Mato
Grosso do Sul

FCA Rodrigo Kelson
Silva Rezende 01/04/2019 31/03/2023 31/03/2027

Prematuridade: percepção
materna, saúde emocional
materna, interação mãe-bebê
e desenvolvimento infantil

FCH
Veronica
Aparecida
Pereira

01/03/2017 01/08/2021 01/08/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 156/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 09:21 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data156 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2022 16e844bd8e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

